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خبرسازان

قتل 20 وکیل در 10 سال 
رئیــس اتحادیــه سراســری کانون هــای وکلای 
دادگســتری ایران خبر داده اســت کــه طی ۱۰ 
سال گذشــته، حدود ۲۰ مورد قتل و بیش از ۶۰ 
مورد ســوءقصد شــدید علیه وکلای دادگستری 
گزارش شده اســت. به گزارش مهر، جعفر کوشا 
در این بــاره گفت: »برابر گزارش هــای گردآوری 
شــده، طی ۱۰ ســال گذشــته، حدود ۲۰ مورد 
قتــل و بیش از ۶۰ مورد ســوءقصد شــدید علیه 
وکلای دادگستری گزارش شده است. همچنین 
براساس نتایج یک تحقیقات دانشگاهی و بر پایه 
یــک نظرســنجی صورت گرفته از میــان بیش از 
۱۴۱۳ وکیل دادگستری )۹۵۷ وکیل عضو کانون 
وکلا و ۴۵۶ وکیل عضو مرکز وکلا(، 8/۴ درصد از 
وکلای دادگستری به سبب انجام وظایف وکالتی، 
طی یک ســال گذشــته مورد خشــونت فیزیکی 
قرار گرفته اند. این میزان در هلند ۴ درصد، نروژ، 
۴ درصد و در آمریکا ۶/۴ درصد اســت.« او ادامه 
داد: »۵۵ درصد وکلا نیز در این نظرسنجی اعلام 
کرده اند که طی یک سال گذشته به میزان یک تا 
سه مرتبه مورد تهدید واقع شده اند. این میزان در 
کشور نروژ ۱8 درصد، هلند ۱8 درصد و در آمریکا 

هم ۱8/۵ درصد گزارش شده است.«

فرهاد دانشجو استعفا کرد
»فرهاد دانشــجو« رئیس دانشگاه تربیت مدرس 
طی نامه ای خطاب بــه  »محمدعلی زلفی گل«، 
وزیر علوم از ســمت خود اســتعفا کــرد. در متن 
نامه اســتعفای دکتــر فرهاد دانشــجو خطاب به 
وزیر علــوم، تحقیقــات و فنــاوری آمده اســت: 
»با توجــه به انتخابات پرشــور و تاریخ ســاز اخیر 
ریاست جمهوری و تغییرات طبیعی آتی حاصل از 
آن در مسئولیت های اجرایی کشور و نیاز به تعامل 
مؤثر بین رئیس جمهور محتــرم که رئیس هیئت 
امنای دانشــگاه تربیت مدرس هســتند و معاون 
اول رئیس جمهور و وزیر محترم علوم، تحقیقات و 
فناوری و وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
کــه همگــی از اعضــای حقوقی هیئــت امنای 
دانشگاه تربیت مدرس نیز هستند و همچنین به 
دلایل شخصی و ضرورت اینکه اینجانب بتوانم به 
سلامت مادر مهربانم بیشتر رسیدگی کنم و به رسم 

احترام، استعفای خود را تقدیم می کنم.« 

 فقط 1۵0 راننده
خواهان تاکسی های برقی

رئیس کمیســیون عمــران و حمل و نقل شــورای 
شهر تهران با بیان اینکه فقط ۱۵۰ نفر از رانندگان 
خواهان خرید تاکسی های برقی اند، گفته است که 
این به معنای آن است که رانندگان حاضر نشده اند 
خودرویی که تماماً قســط است را خریداری کنند. 
جعفر تشکری هاشــمی در جریان بررسی گزارش 
حسابرسی سازمان تاکســیرانی برای سال ۱۴۰۲ 
و درباره برخی از مشــکلات در سازمان تاکسیرانی 
گفت: »تقریباً یک ســری از موارد هیچ ارتباطی به 
سازمان تاکســیرانی ندارد بلکه مستقیماً مرتبط با 
سیاست های شهرداری تهران است، برای مثال در 
زمان آقای بهرامی لایحه هیئت مدیره تدوین و ارسال 
شد، اما پس از آن این لایحه هیچ اصلاحی نداشته 
است.« او ادامه داد: »متاسفانه متوجه شده ایم که 
بخشی از بودجه سازمان تاکسیرانی برای ون ها، به 

سازمان اتوبوسرانی داده شده است.« 

حتی در فهرست ۱۵۶ کشور هم قرار نداشت. در اینجا توجه به این 
نکته مهم است که احســاس امنیت در هنگام راه رفتن به تنهایی 
در شــب یکی از ۹ ویژگی برای ارزیابی ایمنی زنان اســت. زنان در 
بنگلادش حتــی در خانه های خود احســاس امنیت نمی کنند، 

همانطور که موارد بالا نشان می دهد.« 
اختر می گوید بنگلادش بر اساس شاخص زنان، صلح و امنیت 
)WPS( که میــزان رفاه زنان )اقتصادی، اجتماعی، سیاســی( را 
اندازه گیــری و رتبه بندی می کند هم جایگاه خوبی ندارد: »درصد 
کرسی های قانونگذاری در اختیار زنان در هر کشوری نشان دهنده 
توانمندی سیاسی زنان است. متأسفانه در طول ۵۰ سال گذشته، 

زنان تنها ۷۳ کرسی از ۳۵۰ کرسی را در اختیار داشتند.«
اما جنبــش زنان خواســتار رقابت واقعی میــان نامزدهای زن 
احزاب مختلف و اعضای مستقل است. اختر در این باره می گوید: 
»رد بازنمایی مردانه-پدرســالارانه قــدرت در چهره زنان بیولوژیک 
ضروری اســت. اگرچه در حال حاضر، درصــد نمایندگی زنان در 
مجلس ۲۰ درصد از کل کرســی ها اســت، نمایندگان زن مجلس 
اغلب اظهارات اعضای مرد حزب خود را طوطی وار تکرار می کنند. 
نمایندگان زن در مجلس در مورد بسیاری از مسائل خشونت علیه 
زنان سکوت کردند، همانطور که در مورد رفتار نادرست مرادحسن 
در مورد زنان ســکوت کردند. آیا آنها در مورد اعمال خشــونت آمیز 
و موارد تجاوز جنســی که عامــلان آن متعلق به حزب در قدرت اند 
صحبت خواهند کرد؟ کســانی که مســتقیماً انتخاب می شــوند 
احساس نمی کنند که مسئولیت اضافی در قبال زنان دارند، اگرچه 

حداقل ۵۰ درصد رای دهندگان زن به آنها رای داده اند.« 
به گفته اختر، در ادبیات توسعه ادعا شده است که بنگلادش 
در برابری جنســیتی با پیوســتن زنان به بســیاری از مشاغل 
پیشــرفت زیادی کرده اســت: »زنان به بازار کشانده شده اند تا 
بهــره وری خود را به عنوان »کار ارزان« بفروشــند. آنچه فعالان 
زن را شــگفت زده می کند، نقش آژانس های توســعه دوجانبه 
و چندجانبــه در »توانمندســازی« زنــان اســت. لفاظی های 
توسعه گرایانه مردمی به طور سیستماتیک تقاضای طولانی مدت 
جنبش زنان برای نمایندگی مســتقیم را نادیده گرفته اســت. 
می توانیم ببینیم که لفاظی های توســعه مبتنی بر ایدئولوژی 
نئولیبرال پدرســالارانه است. توانمندســازی زنان برای آنها به 
معنای بیرون کشیدن آنها از حوزه مردسالارانه خانواده به سمت 
مردســالاری بازار است که در آن زنان یا نیروی کار ارزان اند یا به 

نهادهای مردسالار خدمت می کنند.«
او می گوید: »زنان در ســازمان های مجری قانون، بوروکراسی، 
سازمان های بزرگ، ورزش و همه جا حضور دارند اما حق نمایندگی 
مستقیم به طور سیستماتیک از آنها سلب شده است. این واقعیت 
تلخ را به این واقعیت اضافه کنید که زنان همچنان در خانه و حوزه 
عمومی احســاس درماندگی و تهدید می کننــد.«  به گفته اختر، 
»غیردوستانه« روشی نرم برای گفتن اینکه زنان چگونه در بنگلادش 
زندگی می کنند اســت: »خود زنان بایــد بدانند که فقدان ایمنی، 
ترس غیرقابل جبران و احساس دائمی فقدان اطمینان، چیزی را 
تشکیل می دهد که به عنوان مردسالاری شناخته می شود. علاوه بر 
این، ما در کشوری زندگی می کنیم که در آن عاملیت سیاسی زنان 
هم توســط دولت ما و هم از طرف شرکای توسعه انکار شده است. 

زنان در دنیایی غیردوستانه غرق شده اند.«

افزایش خشونت مبتنی بر جنسیت �
طبق گزارش جدید )ASK(،۲ حداقل ۴۷۶ زن در شــش ماهه 
اول سال ۲۰۲۲ در این کشور مورد تجاوز جنسی قرار گرفته اند. از 
این میان، ۲۴ زن پس از تجاوز کشــته شده اند و شش زن نیز بر اثر 

خودکشی جان خود را از دست داده اند.
آنطور که thedailystar نوشــته، سرکوب سیاسی تنها چالشی 
نیست که زنان در بنگلادش با آن روبرو هستند. آنها همچنین باید 
هنجارهای ریشه دار اجتماعی و فرهنگی، نگرش های مردسالارانه و 
تبعیض های سیستمی را تحمل کنند که منجر به خشونت جنسی و 
جنسیتی گسترده می شود. حتی با وجود اینکه آنها از حمایت های 
قانون اساسی خاصی برخوردارند، این حفاظت ها عمدتاً به دلیل 
تعصب، کمبود منابع و فساد در سیستم عدالت کیفری اجرانشده 
باقی می مانند. ادعاهای موثق خشــونت خانگی به طور مرتب رد 

می شود چون صرفاً یک »مسئله خانوادگی« نامیده می شوند.
براســاس گزارش ها، در مجموع ۲۲8 زن در فاصله ژانویه تا 
ژوئن امسال قربانی خشونت خانگی شده اند. از این تعداد ۱۴۰ 
نفر کشته و ۴۲ نفر بر اثر خودکشی جان خود را از دست داده اند. 
ASK دریافته که مهریه یکی از دلایل اصلی خشــونت خانگی 
اســت و تعداد مرگ و میرها و خودکشی های مربوط به جهیزیه 

بسیار نگران کننده است.
این افشاگری ها به این واقعیت اشاره دارد که تمام تلاش های 
گروه های حقوق بشر، سازمان های کمک های حقوقی و رسانه ها 
برای مبارزه با خشــونت علیه زنــان و کــودکان در بنگلادش به 
ســختی نتیجه ای در برداشــته اســت و اگر دولت حاضر نباشد 
مسئولیت تامین امنیت نیمی از جمعیت خود را بر عهده بگیرد، 

چگونه خواهد شد؟
در موارد تجاوز جنسی، هنوز بازماندگان باید از انگ اجتماعی 
رنج ببرند، درحالی که مرتکبین اغلب آزادانه در اطراف پرسه می زنند 
و قربانیان و خانواده های آنها را بیشتر می ترسانند. وقتی صحبت 
از جنبه قانونی آن می شود، تعدادی خلأ وجود دارد که بازماندگان 
را از تشــکیل پرونده های تجاوز جنسی و پیگیری عدالت منصرف 
می کند. تعریف قدیمی تجاوز جنســی در قوانین بنگلادش یکی 
از بزرگتریــن نمونه های آن اســت. اگرچه »آزمایش دو انگشــت« 
بحث برانگیز سرانجام در ســال ۲۰۱8 توسط دادگاه عالی ممنوع 
شد، اما هنوز اصلاحات گسترده تری مورد نیاز است تا قانون بتواند 

عدالت را در مورد بازماندگان تجاوز اجرا کند. 

طبــق این گزارش، اگر مردم نتوانند ذهنیت خود را نســبت به 
قربانیان چنیــن جنایت فجیعی تغییر دهند، اصلاحــات لازم در 
قوانین موجــود اتفاق نیفتند و مقامات انتظامــی و جامعه در کل 
نسبت به موضوع حساس نشوند، متجاوزان لذت می برند و اوضاع 
بــرای زنان تغییر نخواهد کرد و ممکن اســت در ســال های آینده 

بنگلادش شاهد تعداد بالای موارد تجاوز جنسی باشد.
همچنین یکی از استادان گروه مطالعات زنان و جنسیت دانشگاه 
داکا به TBSnews گفته: »مطالعه ما نشان داد که ۶۱/۶۵ درصد از 
پسران زیر ۱8 سال پورنوگرافی کودکان را مشاهده می کنند. علاوه 
بر این، ۵۶/۶۵ درصد معتقدند که مردان باید در تصمیم گیری های 
خانوادگــی حرف آخــر را بزنند. ۵۷/۴۵ درصد به اســتفاده از زور 
برای برآوردن خواســته های جنســی خود فکر کرده انــد و ۶۶/۲ 
 درصد موافقند که زنان نباید مکــرراً خانه های خود را ترک کنند.« 
به گفته او برای بســیاری از نوجوانان پســر، پورنوگرافی تنها منبع 
دانش در مورد ســلامت باروری است: »در نتیجه، میزان خشونت 

علیه زنان و تجاوز جنسی در جامعه رو به افزایش است.«
»اســدالزمان نور«، وزیر ســابق فرهنگ هم به ایــن خبرگزاری 
گفته که دختر و پســر باید از کودکی با هم آموزش ببینند. در غیر 
این صورت، پســران با رفتن به دانشگاه و تحصیل با هم، زنان را به 
عنوان ابژه جنسی می بینند نه به عنوان یک انسان: »معلمان باید 
مطالبی را که برای نوجوانان مشــخص شــده است در کتاب های 
درســی بگنجانند و باید نمایش ها و ســینماهای متناسب با گروه 

سنی ایجاد شود.« 
تاســنیا احمد، مدیر برنامه SERAC بنگلادش۳ هم می گوید 
مواجهه مستقیم با خشونت جنسیتی در مدرسه می تواند به صورت 
اعمال جنســی اجباری در ازای نمره عالی، آزار جنســی، قلدری 
جنسی و آزار و اذیت در راه مدرسه باشد: »مدارس باید پناهگاه های 
امنی برای دختران باشد، ازدواج زودهنگام و بارداری را منع و از آنها 

در برابر آزار جنسی محافظت کند.« 
همچنین اســتثمار جنســی تجاری از کــودکان )CSEC( در 
بنگلادش به طور گســترده به عنوان یک مشــکل مهم شــناخته 
می شــود که ناشــی از عواملی مانند فقر، هنجارهــای فرهنگی، 
محرومیت از تحصیل، مهاجرت و تغییرات آب و هوایی اســت. در 
ســطح جهانی، فقدان داده های قوی در مورد این موضوع، تدوین 

سیاست ها و مداخلات موثر را دشوار کرده است.

بدن من، حق من؛ از 1990 تاکنون �
اما زنان بنگلادشــی سال هاســت که درباره حقوق شان حرف 
می زنند و فعالیت می کنند. آنطور که نویسندگان »اعضای کوتا«۴ 
نوشــته اند، بیش از سه دهه پیش، در ســال ۱۹88، 8 مارس برای 
اولین بار در بنگلادش به عنوان روز جهانی زن برگزار شد و جنبش 
زنان همواره ریشــه عمیقی در این کشــور داشته اســت. این زنان 
همــواره در راه مبارزه با خشــونت علیه زنان، مبــارزه برای حقوق 
باروری، تلاش برای توانمندســازی سیاسی و اقتصادی و تضمین 
نقش ها بوده اند. این جنبش در مبارزه برای احقاق حقوق قانونی، 
به چالش کشیدن گفتمان موجود، افزایش نمایندگی زنان، فشار 
برای تغییر سیاست ها و مهمتر از همه، به چالش کشیدن ذهنیت ها 

در یک جامعه مردسالار سرکوبگر شرکت داشته است.
امــا در دهه ۱۹۹۰، شــکل جدیدی از ســازمان دهی در میان 
ســازمان های حقوق زنان - در نقطه تلاقی کنش گری، پژوهش و 
حمایت - ظاهر شد و آن هم تمرکز بر خشونت فیزیکی و جنسی زنان 
در حوزه های عمومی و خصوصی بود. یکی از گروه های رادیکال تر 
در این دوران، Naripokkho بود؛  مجموعه ای از فعالان حقوق زنان 
که مأموریت داشتند کار خود را بر تجربیات شخصی خود به عنوان 
زن متمرکز کنند. »ناریپوخو« نقش بسزایی در موضوعیت بخشیدن 
به خشــونت علیه زنان به عنوان عامل تعیین کننــده برای جایگاه 
آنهــا در جامعه و آغاز گفت وگوی ملی پیرامــون حقوق بدن زنان از 
جمله حقوق جنســی ایفا کرد. یکی از جنجالی ترین کمپین های 

آن هــا تحت عنوان »بدن من، تصمیم من« بود. هدف این عنوان، 
تلاش برای حق زنــان برای تصمیم گیری در مورد بدن شــان بود. 
امروز، »ناریپوخو«، تمرکز خود را به مســائل مربوط به جنســیت و 
مراقبت های بهداشــتی، محیط زیســت و توانمندسازی سیاسی 

گسترش داده است.
شــکل رایج خشــونت علیه زنان در آن زمان اسیدپاشــی بود. 
»نسرین حوک«، یکی از اعضای ناریپوخو، یک کمپین ملی علیه 
خشــونت اسیدپاشــی را تأســیس و رهبری کرد و این به نوبه خود 
منجر به تشــکیل بنیاد نجات یافتگان از اســید شد. نسرین حوک 
از طریــق کار خود، فراتر از ارائه حمایت های پزشــکی و قانونی به 
سوی بازماندگان رفت و به ادغام مجدد بازماندگان اسید در جامعه 
از طریق آموزش، اشــتغال و تعامل اجتماعی کمک کرد. در واقع، 
حمایت بی امان او به کاهش شدید تعداد اسیدپاشی ها علیه زنان 

در بنگلادش منجر شد.
از طرفی، ســال ۲۰۰۳ تاکنون، دوره گــذار اقتصادی برای 
جامعه وابســته به کشــاورزی بنــگلادش بــوده و فرصت های 
اقتصادی بیشــتر هم زمینه ای برای استثمار نیروی کار، به ویژه 
زنان ایجاد کرده اســت. »نظما آکتر«، بنیانگذار و مدیر اجرایی 
بنیــاد awaj،۵ بیش از ۳۲ ســال اســت که بــرای بهبود حقوق 
کارگران در بخش پوشــاک در بنگلادش مبارزه کرده اســت. او 
که از ســن ۱۱ ســالگی در کارخانه های پوشــاک کار می کرد، 
شاهد ماهیت توهین آمیز کارفرمایان مرد نسبت به کارگران زن 
بود. اتحادیه های کارگری که قرار بود راه حل هایی ارائه دهند، با 
مســائل تبعیض های جنسیتی خود درگیر بودند، بنابراین او در 
نهایت تصمیم گرفت اتحادیه خود را تشکیل دهد. بنیاد آواج که 
در سال ۲۰۰۳ تأسیس شد، با چشم انداز کار شایسته، زندگی با 
عزت و برابری جنسیتی در بخش های صنعتی بنگلادش هدایت 
می شــود. این امر آگاهــی در مورد مبارزات کارگران پوشــاک را 
افزایش، آنها را در مورد حقوق خود تحت چارچوب های قانونی 
ملی و بین المللی آموزش و ظرفیت آنها را برای رهبری و مذاکره 
برای شرایط کاری بهتر ایجاد می کند. ۵۲ کمیته ضدآزار و اذیت 
با کمک آنهــا در کارخانه ها در بخش های داکا و چاتوگرام ایجاد 
شــده است. به عنوان یک سازمان تحت رهبری زنان، رسیدگی 
به خشونت مبتنی بر جنســیت یکی از اولویت های اصلی آواج 
اســت. بدین ترتیب، بنیاد آواج، آرمان های جنبــش زنان را وارد 

بخش مهمی کرده است.
پینوشتها:

۱-یک ســازمان غیردولتــی مســتقر در داکا، پایتخت بنگلادش 
است. اهداف این سازمان که در سال ۱۹8۴ تأسیس شد، شامل 
تــلاش برای برابــری و عدالــت، ارتقای حقوق و مســئولیت های 
اجتماعی است. این سازمان توسط گروهی از فعالان برای حمایت 
از جنبش مردمــی برای تحول اجتماعی، اقتصادی، سیاســی و 

فرهنگی تشکیل شد.
۲-یک ســازمان ملی حقوق بشری است که حمایت های حقوقی 
و اجتماعی بــرای زنان، کودکان کار و کارگران ارائه می دهد. هدف 
آن ایجاد جامعه ای مبتنی بر برابری، عدالت اجتماعی و جنسیتی 
و حاکمیــت قانون و بــه دنبال ایجاد محیطی برای پاســخگویی و 

شفافیت نهادهای حاکمیتی است.
۳-سازمانی غیردولتی که برای اجرای شیوه های اثبات شده ای که 
تاثیر چالش های سلامت رفتاری را در طول عمر کاهش می دهد، 

فعالیت می کند.
۴-یک ســازمان تحت رهبری جوانان که با کار در تقاطع آموزش، 
پژوهش، سیاســت و هنر، با فرهنگ خشونت مبتنی بر جنسیت 

مقابله می کند.
۵-بنیادی که در سال ۲۰۰۳ به دلیل نیاز فوری به حمایت از حقوق 
کارگران در بخش پوشاک آماده بنگلادش تاسیس شد. چشم انداز 
این بنیاد کار شایســته، زندگی آبرومندانه و برابری جنســیتی در 

بخش های صنعتی بنگلادش است.

در طول سال 
2021، 1348 مورد 

خشونت علیه زنان 
رخ داد که از این 
تعداد 734 مورد 

تجاوز جنسی و 136 
یا 10 درصد شکنجه 

فیزیکی بوده است

سرکوب سیاسی تنها 
چالشی نیست که 
زنان در بنگلادش 
با آن روبرو هستند. 

آنها همچنین 
باید هنجارهای 

ریشه دار اجتماعی و 
فرهنگی، نگرش های 

مردسالارانه و 
تبعیض های سیستمی 

را تحمل کنند که 
منجر به خشونت 
جنسی و جنسیتی 
گسترده می شود
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